
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Mercandelli Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Amministrativa/Finanziaria 
Settore: Servizi Generali 

Ufficio Segreteria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 1337 del 09/12/2025 

 
Atto N. 168 / 2025 /  

 
 
OGGETTO: CIG B8166023EF - ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP S.P.A. E A2A 

ENERGIA S.P.A. PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DEI 
SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - 
PERIODO 01.10.2025 - 31.12.2025. ATTO DI IMPEGNO SPESA 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Servizi Generali, giusta decreto 
del Sindaco n. 5 del 07.01.2025; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
 

 deliberazione di Consiglio comunale n. 54 del 20/12/2024 di approvazione della Nota di 
Aggiornamento al DUP 2025/2027; 

 deliberazione di Consiglio comunale n. 55 del 20/12/2024 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2025/2027; 

 deliberazione di Giunta comunale n. 167 del 20/12/2024 di approvazione del Peg 2025/2027 e 
s.m.i.; 

 
PREMESSO che con determinazione n. 1287/2024 veniva affidato il “Servizio di videomapping 
tramite proiettori luminosi” per gli anni 2024/2027 che consente di illuminare con immagini mappate 
statiche e dinamiche anche la facciata del Castello Visconti di San Vito;  
 
ATTESO che, a seguito di voltura, si rende necessario procedere alla fornitura di energia elettrica per 
alimentare il contatore installato presso il Castello; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare:  
 

 il combinato disposto di cui agli art. 62 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze”, 
art. 63 “Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza”; 

 l’art. 50, comma 1 lettera b) il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
diretto di contratti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Mercandelli Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

 l’art. 25 in materia di utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e 
interoperabili;  

 
VISTO altresì l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006, il quale prevede che i Comuni possano 
ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip spa per l’acquisto di beni e servizi e l’art. 1, comma 7 del 
D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 07/08/2012 n. 135 (spending review), che dispone l’obbligo 
di adesione alle convenzioni Consip per energia elettrica, gas, carburanti, combustibile da riscaldamento 
e telefonia fissa e mobile o, in alternativa, l’espletamento di autonome procedure di gara che portino ad 
aggiudicare le forniture a prezzi più bassi rispetto alle Convenzioni Consip;  
 
RILEVATO come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del decreto Legislativo 36/2023 e tenuto conto 
della forte tensione dei mercati energetici generata dagli eventi geopolitici in corso che sta comportando 
oltre ad un elevato incremento dei prezzi dell’energia elettrica, anche un andamento degli stessi del tutto 
imprevedibile;  
 
CONSIDERATO che è attiva la Convenzione CONSIP “Energia Elettrica 22” il cui Lotto 3 avente ad 
oggetto l’area geografica Lombardia, aggiudicata ad A2A ENERGIA S.p.A., con sede in Corso di Porta 
Vittoria n. 4 – 20122 MILANO – P.I. 12883420155;  
 
VALUTATI i termini, le modalità e le condizioni stabilite nella predetta convenzione e ritenuto di 
aderire alla stessa, provvedendo alla fornitura per la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile con 
verde a pagamento, per l’utenza del Comune di Somma Lombardo relativa ai proiettori luminosi ubicati 
presso il Castello Visconti di San Vito per il periodo ottobre/dicembre 2025; 
 
DATO ATTO che i controlli e le verifiche in capo all’operatore economico sono state eseguite da 
Consip S.p.A.;  
 
ATTESO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della Legge n. 241/90, degli artt. 6-7 del 
D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art.3 della 
L.136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi 
previsti dalla presente disposizione che il CIG della convenzione è B2B780C944 e il CIG derivato è 
B8166023EF;  
 
DATO atto che saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgs. n.33/2013 in materia di trasparenza;  
 
VISTO il D. Lgs.n. 267/2000;  
 
 

DETERMINA 
 

1. di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, alla convenzione “Energia Elettrica 22 – 
Lotto 3”, stipulata tra CONSIP S.p.A. ed A2A ENERGIA S.p.A., con sede in Corso di Porta 
Vittoria n. 4 – 20122 MILANO – P.I. 12883420155, per la fornitura di energia elettrica a prezzo 
variabile con verde a pagamento, per l’utenza del Comune di Somma Lombardo relativa ai 
proiettori luminosi ubicati presso il Castello Visconti di San Vito per il periodo 
ottobre/dicembre 2025; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Mercandelli Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

2. di impegnare a favore di A2A ENERGIA S.p.A. la spesa presunta di € 1.000,00 (Iva compresa) 

al cap. 2459: “Utenze e canoni ufficio turismo” - U.1.03.02.05.004 - cdc 8110103 del Peg 2025; 

3. di dare atto che il contratto si intenderà stipulato con l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura; 
 

4. di autorizzare l’ufficio Ragioneria, previa richiesta dell’ufficio, ad adeguare gli importi impegnati 
senza ulteriori provvedimenti, trattandosi di spesa di gestione non quantificabile esattamente a 
priori; 
 

 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

  

 
SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Segreteria 

 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

1611 2025 1.000,00 07011 2459 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 09/12/2025 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

MERCANDELLI Lorena 


